

DAV PUBLIC SCHOOL HEHAL

RANCHI, JHARKHAND ZONE- G

SYLLABUS

Class-VII

Session: 2026 – 2027



Subjects Covered:

- Hindi
- Sanskrit
- English
- Science
- Mathematics
- Social Science
- Computer

SUBJECT:- HINDI**Class-VII****निर्धारित पुस्तकें - 1. ज्ञान सागर भाग - 1, 2. अभ्यास सागर भाग- 1**

माह	ज्ञान सागर/ अभ्यास सागर	व्याकरण	रचनात्मक लेखन	गतिविधि
अप्रैल	पाठ : 1. बारहमासा , 2 नाटक में नाटक , 3. निर्मला, साँप और सयाल अभ्यास - 1, 2, 3	संयुक्त व्यंजन , अनुस्वार, अनुनासिक, संज्ञा व भेद, वचन, मुहावरा	पुस्तकों की उपयोगिता	
मई	पाठ - 4. बातूनी 5. *राजू का सपना अभ्यास - 4, 5	उपसर्ग और प्रत्यय, पर्यायवाची शब्द, विशेषण- विशेष्य	पत्र- किसी नाटक का वर्णन करते हुए मित्र को पत्र	
जून	पाठ : 6. समय, 7. स्कूल की छुट्टियाँ अभ्यास - 6, 7	विसर्ग चिह्न, सर्वनाम और उसके भेद, वाक्यांश के लिए एक शब्द , क्रिया	पत्र- अपने क्षेत्र में जल वितरण प्रणाली समस्या की शिकायत करते हुए नगर निगम अधिकारी को पत्र	
जुलाई	पाठ : 8. एवरेस्ट की चुनौती , 9. सवाल का जवाब, 10. *झण्डा ऊँचा रहे हमारा अभ्यास - 8, 9, 10	विशेषण व भेद, क्रिया व भेद	कंप्यूटर का महत्व, अपठित गद्यांश, कहानी लेखन	देशभक्ति से संबंधित कविता - वाचन/ कहानी वाचन। Art-Integrated Project
अगस्त	पाठ : 11. उस रात की बात, अभ्यास - 11	क्रिया विशेषण व भेद	“जल ही जीवन है” अपठित पद्यांश	
सितंबर	पुनरावृत्ति एवं संकलनात्मक मूल्यांकन परीक्षा			

द्वितीय सत्र				
माह	ज्ञान सागर / अभ्यास सागर	व्याकरण	रचनात्मक लेखन	गतिविधि
अक्टूबर	पाठ : 12. दोहे , 13 . साहस को सलाम अभ्यास - 12 , 13	काल , विविध शब्दों प्रयोग	वर्तमान युग में महिलाओं का योगदान	
नवम्बर	पाठ : 14. *एस रामानुजन, 15. अन्नदाता कृषक अभ्यास - 14, 15	रुढ़, यौगिक, योगरुढ़ शब्द, अनेकार्थक शब्द, श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द	पत्र- विद्यालय में अनुशासन हीनता पर चिंता व्यक्त करते हुए प्राचार्य को पत्र प्रदूषण, डायरी - लेखन	
दिसंबर	पाठ : 16. देशभक्त पुरु, 17. काकी अभ्यास - 16, 17	संयुक्त क्रिया, रंजक क्रिया, वचन, समुच्चयबोधक अव्यय, शब्द भेद-	राष्ट्रीय एकता	कविता वाचन / कहानी वाचन।

		तत्सम,तद्भव, देशज, आगत		Art- Integrated Project
जनवरी	पाठ : 18. बाल-लीला और कुण्डलिया, 19. गणेशोत्सव 20. कर्मवीर अभ्यास - 18, 19, 20	अनुप्रास अलंकार, विराम चिह्न , कारक	भारत के राष्ट्रीय पर्व पत्र - अपनी माताजी के स्वास्थ्य के बारे में बताते हुए पिताजी को पत्र डायरी लेखन, सूचना लेखन	
फरवरी	पुनरावृत्ति			
प्रथम सत्र से पाठ - 4, 6, 8 (ज्ञान सागर एवं अभ्यास सागर) *केवल पढ़ने के लिए है				

SUBJECT:- SANSKRIT

Class-VII

मासाः	पाठ्य-पुस्तकम् (सुरभि)	व्याकरण-खण्डम्	आन्तरिक- मूल्याङ्कन गतिविधिः
अप्रैल	• ईश्वर! तव महिमानं वन्दे • प्रथमः पाठः- बुद्धिः एव अस्माकं बलम्	• वर्ण-विच्छेदसंयोजनञ्च • शब्दरूपाणि- बालक, लता, फल, कवि • धातुरूपाणि- पठ्, लिख्, अस् (लट्- लृट्- लङ्- लोट् लकारेषु	• संवाद/श्लोकवाचन/कथावाचन
मई	• द्वितीयः पाठः - अभ्यासः एव परमो गुरुः	• सर्वनाम रूपाणि- किम्, तत् (त्रिषु लिङ्गेषु) • उपसर्गः - अव, आ, उप, अप, प्र, निर, दुर	—
जून	• तृतीयः पाठः - उपकारकाः वृक्षाः	• सङ्ख्या- एकतः पञ्चाशत् पर्यन्तम्(1-50) • धातुरूपाणि- क्रीड्, दृश् (लट्- लृट्- लङ्-लोट् लकारेषु) • सन्धिः- स्वर सन्धिः (दीर्घ, गुण)	—
जुलाई	• चतुर्थः पाठः - आगच्छ ! भोजनं कुर्याम	• अव्ययः - अत्र, तत्र, कुत्र, अद्य, श्वः, ह्यः, अपि, एव, एकदा, शनैः • प्रत्ययः - क्त्वा, ल्यप् • पत्र - लेखनम् - प्राचार्याय अवकाशार्थम् आवेदनपत्रम् (रिक्तस्थानपूर्तिमाध्यमेन)	• पञ्चानां नवानां शब्दानां वाचनम्
अगस्त	• पञ्चमः पाठः - सुवचनानि	• अनुच्छेद-लेखनम् - 1) मम प्रियः कविः 2) संस्कृतभाषायाः महत्त्वम् • कारक- विभक्ति आधारितानुवादः • उपपद-विभक्तिः - द्वितीया - विना, अभितः, परितः, उभयतः तृतीया - विना, सह चतुर्थी - नमः, दा(यच्छ)	• कला एकीकृत परियोजना कार्यम्
सितम्बर	पुनरावृत्ति- कार्यम्		

मासाः	पाठ्य-पुस्तकम् (सुरभि)	व्याकरण-खण्डम्	आन्तरिक- मूल्याङ्कन गतिविधिः
अक्टूबर	• षष्ठः पाठः - यस्य बुद्धिः तस्य बलम् • सप्तमः पाठः - बुद्धिः एव उत्तमा	• शब्दरूपाणि- मति, नदी, साधु • धातुरूपाणि- गम्, वद्, पा(लट्- लृट्- लङ्-लोट् लकारेषु) • सङ्ख्या- (51-100) • सन्धिः - स्वर सन्धिः (वृद्धि, यण्)	• संवाद/श्लोकवाचन/कथावाचन

नवम्बर	• अष्टमः पाठः - अविवेकः परम् आपदाम् पदम्	•प्रत्ययः - तुमुन् •सर्वनाम रूपाणि - एतत् (त्रिषु लिङ्गेषु), युष्मद् •उपसर्गः - नि, सु, वि, प्रति, अनु, परि, सम् •विशेषण-विशेष्यम्	
दिसम्बर	•नवमः पाठः - बुद्धिमान् गोपालकः	•अव्ययः - यदा, तदा, कदा, सर्वदा, एकदा, अधुना, पुरा, उच्चैः, सर्वत्र, इतस्ततः •धातुरूपाणि- भू, कृ •पत्र-लेखनम्– मित्रं प्रति वर्धापनपत्रम् (रिक्तस्थानपूर्तिमाध्यमेन)	• पञ्चानां नवानां शब्दानां वाचनम्
जनवरी	• दशमः पाठः - मधुरवचनानि	• अनुच्छेद-लेखनम् – वृक्षाणां महत्त्वम् •उपपद - विभक्तिः - पञ्चमी- विना, बहिः षष्ठी - उपरि, अधः सप्तमी - निपुणः, कुशलः, प्रवीणः •कारक-विभक्ति आधारितानुवादः	• कला एकीकृत परियोजना कार्यम्
फरवरी	पुनरावृत्ति- कार्यम्		
प्रथम सत्र से– • द्वितीयः पाठः — अभ्यासः एव परमो गुरुः • तृतीयः पाठः – उपकारकाः वृक्षाः • शब्दरूपाणि – बालक, कवि • उपसर्गः • प्रत्ययः • अनुच्छेद-लेखनम्– मम प्रियः कविः			

SUBJECT: ENGLISH

Class-VII

Book: (My Practice Book, Reader Book, Literature Book)

Published by DAV Publications, DAV CAE

TERM-I

April	1. Monkey Trouble 2. Birdie, Will you Pet?	1. People At Work	1. Articles 2. The Sentence 3. The Compound Sentences	1. Application for Leave 2. Message Writing 3. Notice Writing	
May & June	3. A Hero 4. Fight Manju Fight	2. Relationships	4. Phrases and Clauses (Re-ordering the sentence, Editing Errors)	4. Speech Writing a. Internet Boon or Bane b. Role of Grandparents	Conversation/Poetry recitation/ story telling/Extempore
July	5. I Dream a World	3. Attitude	5. Transitive and Intransitive Verbs 6. Modals (Omissions of Words)	5. Article Writing a. Love for Humanity b. Junk Food and its Bad Effects 6. Formal Letter to the Editor	Newspaper reading/Character Analysis
August	6. Stone Soup in Bohemia	4. Achievers	7. Passive Voice (Process Writing, News Headlines)	7. Diary Entry	Art-Integrated Projects
September	Revision+ Half Yearly Exam				
Activities and Projects	1. Role Plays Based on Textbooks 2. Art- Integrated Projects				

TERM-II

October	7. A Stormy Adventure	5. The Future World	8. Reported Speech	8. Profile Writing (Bio- Sketch) 9. E-mail Writing	

	8. The Spider & the Fly		(Dialogue Completion)		
November	9. The Human Robot	6. Unity in Diversity	9. Future Time Reference	10. Informal Letter (to Friends or Relatives) 11. Story Writing using Hints	Conversation/Poetry recitation/ story telling/Extempore
December	10. Friends and Flatterers	7. Unity in Diversity (contd...)	10. Perfect Progressive Tense	12. Article Writing a. Failures are the Pillars of Success b. Where there is a Will, there is a Way	Newspaper reading/Character Analysis
January	11. Chocolates in Your Dreams Too		11. Linkers 12. Reading For Understanding	13. Picture Description 14. Dialogue Writing	Art-Integrated Projects
February	Revisions	Revisions	Revisions	Revisions	
Activities and Projects	1. Role Plays Based on Textbooks 2. Art- Integrated Projects 3. Holiday Homework-- Portfolios				
March	30% of First Term Syllabus will be included. [1. Literature: Stone Soup in Bohemia, I Dream a World. 2. Grammar: Modals, Passive Voice 3. Composition: Notice Writing				

SUBJECT: SCIENCE**Class-VII****BOOK: MY LIVING WORLD****TERM-I**

	Physics	Chemistry	Biology	Topics
April To May	Ch-5-Heat	Ch-3-Chemical Substances and Processes	Ch-1-Nutrition in Plants	Practical demo/Quiz/Field Study
June	Ch-12-Light	Ch-16- Water	Ch-2-Nutrition in Animals and Man	Quiz
July	Ch-12-Light	Ch-16-Water (Continue)	Ch-7-Respiration in Organisms	Extempore(individual)/ Role Play(Group Activity)
August	Revision	Ch-10-Soil+ Revision	Ch-8 Transportation in Plants and Animals+Revision	Art-Integrated Projects

MONTHS	SECTIONS			COMPETENCY (Activities, Projects, Assignments)
	Physics	Chemistry	Biology	
October	Ch-6-Motion & Time	Ch-4-Acids, Bases and Salts	Ch-9-Reproduction in Plants	Practical demo/Quiz/Field Study
November	Ch-11-Electric charges at rest	Ch-4-Acids,Bases and Salts	Ch-9-Reproduction in Plants	Practical demo/Quiz/Field Study
December	Ch-17-Electric Current and its Effects	Ch-14-Fabric from fibre	Ch-13-Weather,Climate & Adaptation in Animals	Extempore(individual)/ Role Play(Group Activity)
January	Ch-17-Electric Current and its Effects (continue)	Ch-14-Fabric from Fibre (continue)	Ch-15-Forest	Art-Integrated Projects
February	Revision	Revision	Revision	
Extra Chapters from Term-I to be included in Term-II{3 Chapters 30%}				
Physics: Ch-12-Light				
Chemistry: Ch-3-Chemical Substances and Processes				
Biology: Transportation in Plants and Animals				

SUBJECT: MATHEMATICS

Class-VII

MONTH	UNIT No	NAME OF CHAPTERS
April	1	Rational Numbers
	2	Operation on Rational Numbers
May	3	Rational Numbers and Decimals
June	4	Exponents and Powers
July	6	Algebraic Expressions
	7	Linear Equations in One Variable
August	10	Construction of Triangles
September		Revision

MONTH	UNIT No.	NAME OF CHAPTERS
October	5	Application of percentage
	8	Triangles and it Properties
November	9	Congruent Triangles
	14	Visualizing Solids
December	12	Data Handling
	11	Perimeter and Area
January	13	Symmetry
	6	Algebraic Expressions (Revision)
February	4	Exponents and Powers (Revision)
	7	Linear Equations in one Variable (Revision)

SUBJECT:- SOCIAL SCIENCE

Class-VII

BOOK: We and Our World

TERM -I

April	1	Component of Environment	9	Medieval Period	18	Democracy and Equality (contd...)	1)Diagram of spheres of Earth 2)To know the preamble of Indian Constitution
May	2	The Earth and the Changes on it	10	The Rise of small kingdoms in North India	18	Democracy And Equality	1)Diagram of Delta and Soil layers 2) Map of major soil type 3) Define constitution, coalition government, multi-party system
June	2	The Earth and the Changes on it (Contd...)	11	The Rise of small Kingdoms in South India	19	Our State Government (contd...)	1)Map on Indian States capitals and Union Territories 2)Diagram of Earth Interior 3) Map Work (History)
July	3	The surface and the Interior of the Earth	12	Turkish Invasions in North India	19	Our state Government	1)Diagrams on layers of Atmosphere and mechanism of Rainfall 2)Map Work (History)
			13	Delhi Sultanate (contd...)	20	Media-The Mainstay of Democracy	
August	4	Air Around Us	13	Delhi Sultanate	20	Media-The Mainstay of Democracy	1)Map work
September		REVISION HALF YEARLY EXAM		REVISION		REVISION	

TERM- II

October	5	Water Surrounding The Earth	14	Regional powers		Advertising and Democracy (contd.)	1)Map work on Major Ocean Currents 2)World Map on Vegetations 3) Map Work (History)
November	6	Life on The Earth	15	Mughal Empire	21	Advertising and Democracy	1)Prepare advertisement on Literacy campaign/ Public Service Advertising 2) Map work (CH-15)
	7	Human Environment (Settlement, Transport and Communication)					

December	7	Human Environment (Settlement, Transport and Communication	16	Emergence of Independent States	22	Unpacking Gender	1) Map Work (History)
January	8	Land and the people	17	Major Religions	23	Market Around Us	1) Paste Pictures on Bhakti Saints and name the religion they followed.
February		Revision Annual Exam		Revision		Revision	

Syllabus for Term- II

Chapters from Term-I: 3, 12, 13, 18

From Term- II: 5, 6, 7, 8, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 23

SUBJECT: COMPUTER

Class-VII

Month-wise Distribution

Month	Chapters
April–May	Ch-1 The Evaluation of Computer
June	Ch-2 Scratch-I
July	Ch-3 Scratch-II
August	Ch-4 Introduction to GIMP
September	First Term Examination
October	Ch-5 GIMP Tools
November	Ch-6 Advance GIMP
December	Ch-7 Basic of Internet
January	Ch-8 Internet and Web Services
February	Annual Examination

SUBJECT: MORAL EDUCATION

Class-VII

महीना	पाठ
अप्रैल	पाठ -1 प्रार्थना पाठ -2 आर्य कौन हैं?
मई	पाठ -3 ईमान का महत्व
जून	पाठ -4 यह कैसा परिश्रम!
जुलाई	पाठ -5 कौन हैं सुदामा? पाठ -6 क्या तुम्हें पता है
अगस्त	पाठ -7 गुरुदत्त का समर्पण
सितम्बर	पुनरावृत्ति

महीना	पाठ
अक्टूबर	पाठ -8 निंदक नियरे राखिए पाठ -9 जीवन एक चुनौती
नवम्बर	पाठ -10 ज़रा धीमे बोलो
दिसम्बर	पाठ -11 बार्टर सिस्टम पाठ -12 एक हिंसा ऐसी भी
जनवरी	पाठ -13 कहीं यह फोमो तो नहीं
फरवरी	आर्यसमाज के नियम
प्रथम सत्र से— पाठ -3 ईमान का महत्व पाठ -5 कौन हैं सुदामा?	
